

Số:**689** /BC-UBND

Đăk Nông, ngày 04 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông 9 tháng, ước cả năm 2021 và điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2021

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công văn số 6403/BKHĐT-TH ngày 22/9/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện giải ngân 9 tháng, ước cả năm 2021 và điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2021, UBND tỉnh Đăk Nông báo cáo như sau:

I. Tổng kế hoạch vốn năm 2021:

1. Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giao năm 2021 là: 2.086,833 tỷ đồng (bao gồm 120 tỷ đồng trung ương bổ sung từ nguồn ngân sách dự phòng năm 2020; 20 tỷ đồng bổ sung từ nguồn ngân sách địa phương); trong đó chi trực tiếp cho đầu tư phát triển là 1.943,694 tỷ đồng, cụ thể như sau:

- Nguồn ngân sách địa phương được giao năm 2021 là 964,63 tỷ đồng (bao gồm 20 tỷ đồng bổ sung từ nguồn ngân sách địa phương). Tuy nhiên, tổng số vốn thực tế chi trực tiếp cho đầu tư là 821,491 tỷ đồng (không bao gồm trích lập quỹ phát triển đất: 75 tỷ đồng, trích lập quỹ đeo đặc bản đồ: 13 tỷ đồng và 55,14 tỷ đồng nguồn Chính phủ vay về cho vay lại không có nhu cầu nhận nợ).

- Nguồn ngân sách trung ương là 785,99 tỷ đồng (bao gồm 120 tỷ đồng Trung ương bổ sung từ nguồn ngân sách dự phòng năm 2020);

- Nguồn vốn ODA là 336,213 tỷ đồng.

Tình hình phân bổ: Đến nay, đã thực hiện phân bổ 1.913,694 tỷ đồng, đạt 98,5% kế hoạch vốn năm 2021; còn lại 30 tỷ đồng chưa phân bổ (vốn ODA), gồm: 20 tỷ đồng dự kiến bố trí cho Chương trình phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn tỉnh Đăk Nông, do Chương trình giải ngân theo cơ chế trong nước thông qua Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; 10 tỷ đồng dự kiến bố trí cho dự án Trường cao đẳng cộng đồng tỉnh Đăk Nông, nhưng đến nay dự án chưa được ký hiệp định.

2. Kế hoạch vốn kéo dài các năm trước chuyển sang năm 2021 là: 172,267 tỷ đồng, trong đó:

- Nguồn ngân sách địa phương là 49,468 tỷ đồng.

- Nguồn Chương trình MTQG là 11,127 tỷ đồng.
- Nguồn ngân sách trung ương là 55,357 tỷ đồng (bao gồm các dự án thuộc kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2019 kéo dài sang năm 2021).
- Nguồn ODA là 56,315 tỷ đồng.

II. Kết quả giải ngân:

1. Kết quả giải ngân đến ngày 30/9/2021:

Kết quả giải ngân chung đến ngày 30/9/2021 là 1.361,411 tỷ đồng/2.115,961 tỷ đồng, đạt 64,3%, trong đó:

a) Đối với kế hoạch vốn đầu tư công giao năm 2021 là: 1.249,232 tỷ đồng/1.943,694 tỷ đồng, đạt 64,3%, bao gồm:

- Nguồn ngân sách địa phương là 552,957 tỷ đồng/821,491 tỷ đồng, đạt 67,3%.

- Nguồn ngân sách Trung ương là 526,477 tỷ đồng/785,99 tỷ đồng, đạt 67%;

- Nguồn vốn ODA là 169,798 tỷ đồng/336,213 tỷ đồng, đạt 50,5%.

b) Đối với vốn kéo dài các năm trước chuyển sang năm 2021 là 112,179 tỷ đồng/172,267 tỷ đồng, đạt 65,1%, bao gồm:

- Nguồn ngân sách địa phương là 31,348 tỷ đồng/49,468 tỷ đồng, đạt 63,4%.

- Nguồn Chương trình MTQG là 8,318 tỷ đồng/11,127 tỷ đồng, đạt 74,8%.

- Nguồn ngân sách trung ương là 34,046 tỷ đồng/55,357 tỷ đồng, đạt 61,5%.

- Nguồn ODA là 38,467 tỷ đồng/56,315 tỷ đồng, đạt 68,3%.

2. Dự kiến giải ngân năm 2021:

Dự kiến kết quả giải ngân chung năm 2021 là 2.068,196 tỷ đồng/2.115,961 tỷ đồng, đạt 97,7%, trong đó:

a) Đối với kế hoạch vốn đầu tư công giao năm 2021 là: 1.895,929 tỷ đồng/1.943,694 tỷ đồng, đạt 97,5%, bao gồm:

- Nguồn ngân sách địa phương là 821,491 tỷ đồng/821,491 tỷ đồng, đạt 100%.

- Nguồn ngân sách trung ương là 785,99 tỷ đồng/785,99 tỷ đồng, đạt 100%;

- Nguồn vốn ODA là 288,448 tỷ đồng/336,213 tỷ đồng, đạt 85,8%.

b) Đối với vốn kéo dài các năm trước chuyển sang năm 2021 là 172,267 tỷ đồng/172,267 tỷ đồng, đạt 100%, bao gồm:

- Nguồn ngân sách địa phương là 49,468 tỷ đồng/49,468 tỷ đồng, đạt 100%.
- Nguồn Chương trình MTQG là 11,127 tỷ đồng/11,127 tỷ đồng, đạt 100%.
- Nguồn ngân sách Trung ương là 55,357 tỷ đồng/55,357 tỷ đồng, đạt 100%
- Nguồn ODA là 56,315 tỷ đồng/56,315 tỷ đồng, đạt 100%.

(Chi tiết như Phụ lục đính kèm)

Như vậy, dự kiến giải ngân đến hết tháng 9/2021 và cả năm 2021 cơ bản đảm bảo được tỷ lệ giải ngân theo quy định tại Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ.

3. Nguyên nhân giải ngân chậm, khó khăn vướng mắc:

- Năm 2021 có 76 dự án khởi công mới, việc hoàn thành các thủ tục liên quan để triển khai dự án mất nhiều thời gian. Đến nay, cơ bản các dự án đã hoàn thành thủ tục và triển khai thi công.

- Một số chủ đầu tư chưa quyết liệt đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công; thiếu chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc; chậm nghiệm thu khối lượng, hoàn thiện thủ tục giải ngân kế hoạch vốn.

- Việc thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng của UBND các huyện, thành phố chưa thực sự quyết liệt, chưa chủ động dẫn đến nhiều dự án (kể cả một số dự án chuyển tiếp) còn nhiều vướng mắc, chưa bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công.

- Ngoài ra, hiện nay đang là cao điểm mùa mưa của vùng Tây Nguyên (thường kéo dài từ tháng 04 đến tháng 10 hàng năm) do đó làm ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ triển khai thực hiện của các dự án.

- Đối với các dự án sử dụng vốn ODA:

(1) Về đấu thầu, lựa chọn nhà thầu: Quy trình, thủ tục và chính sách của Việt Nam có nhiều khác biệt với nhà tài trợ về các nội dung liên quan đến công tác đấu thầu, giải phóng mặt bằng và tái định cư, thủ tục giải ngân rút vốn,... Ngoài ra, một số quy trình như phê duyệt hồ sơ mời thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu, điều chỉnh dự án... đều phải được nhà tài trợ cho ý kiến không phản đối trước khi triển khai dẫn đến quá trình chuẩn bị các thủ tục kéo dài.

(2) Về quy trình lập chương trình, dự án: Các chương trình, dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi, là một nguồn ngân sách của nhà nước. Do đó, việc sử dụng nguồn vốn này phải đảm bảo tròn dư nợ cho phép. Quy trình, thủ tục triển khai được quy định hết sức chặt chẽ thông qua trình tự triển khai các bước như: Đề xuất dự án, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định phê duyệt, ký kết hiệp định và triển khai dự án. Như vậy, các chương trình, dự án ODA triển khai thực hiện vừa phải thực hiện theo quy định pháp luật của Việt Nam và các quy

định của nhà tài trợ, dẫn đến kéo dài thời gian chuẩn bị và thực hiện các chương trình, dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi.

(3) Về quy trình thanh toán: Phương thức giải ngân các chương trình, dự án ODA chủ yếu theo hình thức thanh toán trực tiếp. Theo đó, sau khi khôi lượng hoàn thành được Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch xác nhận, Chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Tài chính xem xét, phê duyệt Đơn rút vốn trước khi gửi Nhà tài trợ duyệt và chuyển tiền cho chủ đầu tư để thanh toán cho nhà thầu. Với quy trình này, thời gian thanh toán kéo dài. Ngoài ra việc hạn chế số tiền cho mỗi lần tạm ứng về tài khoản cấp đặc biệt cũng làm ảnh hưởng đến công tác triển khai các chương trình, dự án.

III. Các giải pháp đã triển khai để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 theo Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ; Công điện số 1082/CĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; các giải pháp dự kiến triển khai trong thời gian còn lại của năm 2021:

1. Các giải pháp đã triển khai thực hiện:

- Đã ban hành Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/7/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện tốt Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 09/6/2021 của Chính phủ.

- Thành lập Tổ công tác đặc biệt thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 tại Quyết định số 1278/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh do Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ trưởng, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ phó để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các chủ đầu tư.

- Cập nhật tình hình thực hiện và giải ngân hàng tuần; lồng ghép chỉ đạo tại các Thông báo kết luận của cuộc họp giao ban UBND tỉnh và cuộc họp Thành viên UBND tỉnh.

- Thường xuyên thành lập đoàn đi kiểm tra thực địa để nắm bắt cụ thể tình hình thực hiện để kịp thời xử lý các kiến nghị, đề xuất của chủ đầu tư.

- Đã rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu (tại Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 19/8/2021) và nguồn ngân sách địa phương (tại Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 27/8/2021).

2. Các giải pháp dự kiến triển khai trong thời gian còn lại của năm 2021:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ; Công điện số 1082/CĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo khác của trung ương, Tỉnh ủy.

- Tiếp tục rà soát, cắt giảm kế hoạch vốn của các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp để điều chuyển cho các dự án khác có nhu cầu bổ sung vốn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Yêu cầu các chủ đầu tư theo dõi, đôn đốc các đơn vị thi công tăng ca, tập trung nhân lực và máy móc thiết bị, tranh thủ điều kiện thời tiết thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ thi công; thực hiện công tác nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng hoàn thành.

- Yêu cầu các chủ đầu tư chủ động, tích cực phối hợp với UBND các huyện, thành phố trong công tác giải phóng mặt bằng. Tổng hợp ngay các khó khăn, vướng mắc; đề xuất trách nhiệm xử lý cụ thể (thời gian hoàn thành) đến từng cơ quan, đơn vị có liên quan; lập ngay và gửi văn bản cam kết về tiến độ thực hiện, kế hoạch giải ngân chi tiết theo từng tháng của từng dự án.

- Yêu cầu các đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố trực tiếp kiểm tra thực địa dự án; trực tiếp gặp dân, tổ chức đối thoại, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người dân, thực hiện vận động chấp hành các quy định của nhà nước; kịp thời xử lý khiếu nại, không để làm chậm, làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án. Kiên quyết xử lý, cưỡng chế đối với các trường hợp lợi dụng các chính sách của nhà nước để trục lợi, ảnh hưởng đến tiến độ dự án.

- Kiên quyết điều chuyển, thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, suy thoái về đạo đức công vụ, gây nhũng nhiễu tiêu cực trong quản lý, giải ngân vốn đầu tư công... Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân, coi đây là căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2021.

IV. Đề xuất điểm chỉnh sửa kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2021; các kiến nghị, đề xuất:

1. Đề xuất giảm 47,765 tỷ đồng nguồn ngân sách trung ương (vốn nước ngoài) năm 2021, cụ thể:

a) Hoàn trả 30 tỷ đồng chưa giao chi tiết gồm:

- Hoàn trả 10 tỷ đồng dự kiến giao cho dự án Trường Cao đẳng cộng đồng tỉnh Đăk Nông.

Lý do: UBND tỉnh đã phối hợp với Bộ Tài chính và các cơ quan trung ương đàm phán xong với Quỹ Á-rập Xê-út nhưng Bộ Tư pháp không đồng ý cấp Ý kiến pháp lý để Bộ Tài chính hoàn thiện thủ tục theo quy định để ký Thỏa thuận vay. Bộ Tư pháp cho là Thỏa thuận vay không phải là điều ước quốc tế nên về nguyên tắc, nội dung Thỏa thuận vay phải phù hợp với quy định của pháp luật Việt Nam. Tuy nhiên, Quỹ Á-rập Xê-út khẳng định không thể sửa đổi bất kỳ điều khoản nào. Việc này, Bộ Tài chính đã báo cáo Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 935/BTC-QLN ngày 16/8/2021 để chỉ đạo xử lý.

Vướng mắc được nêu trong Công văn số 935/BTC-QLN ngày 16/8/2021 của Bộ Tài chính không chỉ là vướng mắc của riêng việc đàm phán, ký kết Thỏa thuận vay Quỹ Á-rập Xê-út cho dự án Trường Cao đẳng cộng đồng tỉnh mà là vướng mắc chung trong việc đàm phán, ký kết các Thỏa thuận về vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài. Do đó, dự báo từ nay đến hết năm 2021, khó có khả năng ký kết được Thỏa thuận vay để giao vốn cho dự án.

- Hoàn trả 20 tỷ đồng dự kiến giao cho Chương trình đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn tỉnh Đăk Nông. Lý do: theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Chương trình thực hiện theo phương thức hòa đồng ngân sách để thực hiện nội dung số 7 thành phần 2 về phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

b) Hoàn trả 17,765 tỷ đồng của dự án Chuyển đổi nông nghiệp bền vững (Vnsat), tỉnh Đăk Nông.

Lý do: Năm 2021 dự án được giao vốn từ nguồn ngân sách trung ương (vốn nước ngoài) là 80 tỷ đồng để thực hiện các tiêu dự án khởi công mới trong giai đoạn 2021-2022; do các tiêu dự án có tổng mức đầu tư trên 15 tỷ đồng, phải thực hiện thiết kế 02 bước nên mất rất nhiều thời gian để triển khai thực hiện; sau khi các cơ quan chức năng rà soát, dự kiến đến hết năm 2021, dự án chỉ thực hiện giải ngân được khoảng 70% kế hoạch vốn được giao, không có khả năng giải ngân số vốn trên.

Trường hợp được trung ương điều chỉnh giảm kế hoạch vốn trung ương (vốn nước ngoài) nêu trên thì dự kiến kết quả giải ngân năm 2021 sẽ đạt 100%.

2. Các kiến nghị, đề xuất:

- Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Thủ tướng Chính phủ về các bất cập trong quy định thể chế, quy trình, thủ tục và pháp luật hiện hành về ODA, vốn vay ưu đãi để trình cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung nhằm giảm thiểu thủ tục hành chính, tháo gỡ vướng mắc trong triển khai thực hiện dự án và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn ODA, tăng tính hiệu quả cho các chương trình, dự án.

- Hiện nay, việc điều chỉnh kế hoạch kéo dài các năm trước chuyển sang năm 2021 đối với nguồn ngân sách địa phương chưa được quy định (đối với nguồn ngân sách trung ương đã được quy định tại Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 09/6/2021 của Chính phủ tuy nhiên thẩm quyền điều chỉnh chưa được quy định), kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư quan tâm hướng dẫn.

Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hồ Văn Mười



Phụ lục

TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ NĂM 2021
(Kèm theo Báo cáo số 689/BC-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh Đăk Nông)

Đơn vị tính: Triệu đồng

ST T	Chương trình/ngành, lĩnh vực	Tổng kế hoạch vốn năm 2021					Dự kiến giải ngân đến ngày 30/9/2021						Dự kiến giải ngân cả năm 2021						Ghi chú
		Tổng	Kế hoạch vốn các năm trước chuyển sang năm 2021	Kế hoạch vốn giao năm 2021			Tổng		Kế hoạch vốn năm 2021		Kế hoạch vốn các năm trước chuyển sang năm 2021	Tổng		Kế hoạch vốn năm 2021		Kế hoạch vốn các năm trước chuyển sang năm 2021			
				Tổng kế hoạch vốn được giao năm 2021	Kế hoạch vốn chi trực tiếp cho đầu tư phát triển năm 2021	Số đã phân bổ	Khối lượng	Tỷ lệ	Khối lượng	Tỷ lệ	Khối lượng	Tỷ lệ	Khối lượng	Tỷ lệ	Khối lượng	Tỷ lệ	Khối lượng	Tỷ lệ	
	TỔNG SỐ	2.115.961	172.267	2.086.833	1.943.694	1.913.694	1.361.411	64,3%	1.249.232	64,3%	112.179	65,1%	2.068.196	97,7%	1.895.929	97,5%	172.267	100,0%	
1	Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương	870.959	49.468	964.630	821.491	821.491	584.305	67,1%	552.957	67,3%	31.348	63,4%	870.959	100,0%	821.491	100,0%	49.468	100,0%	
2	Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ	841.347	55.357	785.990	785.990	785.990	560.523	66,6%	526.477	67,0%	34.046	61,5%	841.347	100,0%	785.990	100,0%	55.357	100,0%	
-	Nguồn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu	721.347	55.357	665.990	665.990	665.990	481.505	66,8%	447.459	67,2%	34.046	61,5%	721.347	100,0%	665.990	100,0%	55.357	100,0%	
-	Nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2020	120.000		120.000	120.000	120.000	79.018	65,8%	79.018	65,8%			120.000	100,0%	120.000	100,0%			
3	Vốn nước ngoài (ODA)	392.528	56.315	336.213	336.213	306.213	208.265	53,1%	169.798	50,5%	38.467	68,3%	344.763	87,8%	288.448	85,8%	56.315	100,0%	
-	Cho các dự án giải ngân theo cơ chế tài chính trong nước	63.229	43.229	20.000	20.000	-	25.998	41,1%	-	0,0%	25.998	60,1%	43.229	68,4%			43.229	100,0%	
-	Không bao gồm dự án giải ngân theo cơ chế tài chính trong nước	329.299	13.086	316.213	316.213	306.213	182.267	55,4%	169.798	53,7%	12.469	95,3%	301.534	91,6%	288.448	91,2%	13.086	100,0%	
4	Các chương trình mục tiêu quốc gia	11.127	11.127				8.318	74,8%			8.318	74,8%	11.127	100,0%			11.127	100,0%	
-	Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững	4.245	4.245				3.741	88,1%			3.741	88,1%	4.245	100,0%			4.245	100,0%	
-	Chương trình MTQG nông thôn mới	6.882	6.882				4.577	66,5%			4.577	66,5%	6.882	100,0%			6.882	100,0%	